

Folketinget – Europaudvalget

Christiansborg, den 23. marts 2007

Folketingets repræsentant ved EU

Til

udvalgets medlemmer og stedfortrædere

Europa-Parlamentet vedtager oprettelse af et Midlertidigt Udvalg om Klimaændringer

Resumé

Som svar på Det Europæiske Råds ønske om en fælles europæisk løsning på udfordringerne ved de globale klimaændringer, er et flertal af formændene for Europa-Parlamentets politiske grupper blevet enige om at oprette et Midlertidigt Udvalg om Klimaændringer, der i skal påbegynde sit arbejde til efteråret og i første omgang være af et års varighed.

I forbindelse med Det Europæiske Råds møde den 8. og 9. marts 2007 – hvor **den integrerede klima- og energipolitik** optog en stor del af dagsordenen – efterlyste Rådet en klar fælles europæisk løsning på udfordringerne ved de globale klimaændringer.

Som svar herpå bekendtgjorde formanden for Europa-Parlamentets Kristelige Demokrater, **Joseph Daul** (EPP-ED), den 13. marts, at gruppen arbejdede for oprettelsen af et Midlertidigt Udvalg om Klimaændringer, der skal inkludere omtrent 50 medlemmer. Kilder fra den Socialistiske gruppes formandskab (PSE) påpegede i forbindelse hermed, at der længe har været politisk opbakning i Europa-Parlamentet til oprettelsen af et sådan udvalg.

Forslaget til oprettelsen af et Midlertidigt Udvalg om Klimaændringer blev behandlet på et fælles møde for formændene for de politiske grupper i Europa-Parlamentet den 15. marts, hvor et flertal i udvalget bakkede op om oprettelsen af det midlertidige udvalg. Under mødet gjorde de Kristelige Demokrater (**EPP-ED**), Socialisterne (**PSE**), Den Europæiske Venstrefløjs Fællesgruppe/Nordisk

Grønne Venstre (**GUE/NGL**) samt Gruppen Unionen for Nationens Europa (**UEN**) sig til fortalere for oprettelsen af udvalget. Gruppen for Identitet, Tradition og Suverænitet (**ITS**) var imod oprettelsen, mens Gruppen Alliancen af Liberale og Demokrater for Europa (**ALDE**), De grønne/Den Europæiske Fri Alliance (**Verst/EFA**), Gruppen for selvstændighed/Demokrati (**ID**) valgte hverken at stemme for eller imod.

Oprettelsen af Det Midlertidige Udvalg om Klimaændringer kan dog først formelt vedtages under en plenarforsamling i Parlamentet. Det forventes at ske enten ved næste plenarforsamling i Bruxelles den 28.-29. marts eller under sessionen i Strasbourg den 23.-26. april 2007.

Som udgangspunkt forventer man ikke, at udvalget får nogen juridisk kompetence, idet de stående udvalg, der normalt arbejder med klimaændringer, næppe vil afgive denne kompetence; herunder blandt andet Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevarerikkerhed (**ENVI**) og Udvalget om Industri, Forskning og Energi (**ITRE**).

Selve udvalget bliver i første omgang oprettet i en periode på et år – med mulighed for forlængelse. Hverken formanden for det midlertidige udvalg eller en ordfører er udpeget på nuværende tidspunkt, men **Guido Sacconi** (PSE) har været på tale, som aftager af en af de to poster.

Vedrørende Parlamentets og udvalgets arbejde er der endnu ikke fastsat en mødeplan. I forhold til Rådets behandling af emnet, har man erkendt, at det ikke er praktisk muligt at påbegynde den under det tyske formandskab. Man har derfor vedtaget, at afholde en interparlamentarisk konference under det portugisiske formandskab i efteråret.

Det kan yderligere oplyses, at **COSAC** har sat spørgsmålet om klimaændringer på dagsordenen til deres møde den 13.-15. maj 2007 i Berlin, hvor blandt andet den tyske miljøminister **Siegmer Gabriel** vil afholde en tale.

Med venlig hilsen

Anders Johnsen

(Lokalnr. 11173)